
 ORIGINALE

DELIBERA N° 49 del 13/05/2015
DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2015 E DIMOSTRAZIONE 
DELLE  PERCENTUALI DI COPERTURA

L'anno  Duemilaquindici, addì  tredici del mese di  maggio  alle ore  08:30, nell’apposita sala, 
presso il  Palazzo Comunale, si è riunita, sotto la presidenza del pPer il  Sindaco Buonamici 
Giuliano , la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  Il Vicesegretario 
Dott.ssa Gori Luisella

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

LORENZINI DANIELE SINDACO SI

LORENZINI DANIELE SINDACO SI

BUONAMICI GIULIANO VICESINDACO SI

BUONAMICI GIULIANO VICESINDACO SI

MELI MANUELA ASSESSORE SI

MELI MANUELA ASSESSORE SI

VENNERI FABIO ASSESSORE SI

VENNERI FABIO ASSESSORE SI

UCCELLA EVA ASSESSORE SI

UCCELLA EVA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 4

Il  Presidente, riconosciuta legale l'  adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda la competenza a 
deliberare;

Pagina 1 di 7

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Provincia di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Visti :
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione;
-

Vista  la proposta di deliberazione n.56 del  12/05/2015 a firma del Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona e al Cittadino

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 
rilasciati dai Responsabili dei Settori dei Servizi interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 
49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55 convertito, con modificazioni, nella Legge 26 
aprile 1983 n. 131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a 
domanda individuale, prima dell'approvazione del Bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 

1. individuare i servizi che rientrano nella normativa;
2. definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;
3. determinare le tariffe e le contribuzioni;

Vista la  circolare  del  Ministero  dell'Interno,  Direzione  Generale  dell'Amministrazione  Civile 
Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12/05/83;

Considerato che l'art.  151,  c.  1,  del  D.lgs  267/2000 e s.m.i.,  dispone che gli  enti  locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo;

Preso Atto che il  decreto  del  Ministero dell'Interno  del  16 Marzo 2015 ha differito  al  31 
Maggio 2015 il termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali del Bilancio di Previsione 
per l'anno 2015, e che pertanto, ai sensi dell'art. 123, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., viene 
autorizzato ex lege l'esercizio provvisorio del bilancio suddetto;

Considerato che l'art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., testualmente 
recita: Gli enti locali  deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali  per la deliberazione del bilancio di  previsione. Dette 
deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purche'  entro  il 
termine innanzi  indicato,  hanno effetto  dal 01 gennaio dell'anno di  riferimento.  In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”;

Visto l'art. 172 – comma 1 – lett. e) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede 
che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti:”Le deliberazioni con le quali 
sono determinati  per l'esercizio successivo,  le  tariffe,  le  aliquote  di  imposta e le  eventuali 
maggiori detrazioni,  le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,  
nonché, per i  servizi  a domanda individuale,  i  tassi  di  copertura in ercentuale  dei costi  di  
gestione dei servizi stessi”;

Visto il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, 3° comma, 
del D.L. 28/02/83, n. 55, convertito con modificazioni, nella Legge 26/04/83, n. 131, è stato 
approvato  l'elenco  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  ricadenti  nella  disciplina  in 
argomento;

Constatato che in relazione ai servizi pubblici a domanda individuale attivati sul territorio di 
Rignano sull’Arno, l'esercizio che precede immediatamente quello cui si riferisce la presente 
deliberazione,  come si  rileva  dagli  allegati,  si  è  chiuso  con  il  risultato  di  cui  al  seguente 
prospetto:

DATI ESERCIZIO 2014

Pagina 2 di 7



SERVIZIO ENTRATE USCITE
Servizio di Ristorazione Comunale € 307.992,70 € 400.223,01

Tempo prolungato Scuola Elementare 
e Attività extra-scolastica 

€ 30.068,50 € 39.361,39

Servizi comunali all’infanzia € 165.163,90 € 333.676,08

per cui la misura dei costi complessivi che è stata finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed 
entrate specificamente destinate è stata, rispettivamente la seguente:
Servizio di Ristorazione Comunale

      Totale entrate accertate x 100           € 307.992,70  x 100
    ------------------------------------  =   --------------------------    =  76,95%
            Totale delle uscite                          € 400.223,01

Tempo prolungato Scuola Elementare e Attività extra-scolastica

      Totale entrate accertate x 100     € 30.068,50 x 100
   ------------------------------------ = -----------------------  =   76,39 %
      Totale delle uscite accertate            € 39.361,39

Servizi comunali all’infanzia

          Totale entrate accertate x 100             € 165.163,90 x 100
        ---------------------------------------- = -------------------------- =  49,50 %
            Totale delle uscite accertate                   € 333.676,08

Preso Atto che i risultati  di  bilancio 2014 sono stati ottenuti  con le tariffe e contribuzioni 
approvate  con  Delibera  della  G.C  n.44  del  14.05.2014 “Servizi  a  domanda  individuale: 
determinazione tariffe anno 2014 e dimostrazione percentuali di copertura” , esecutiva ai sensi 
di legge, e precisamente:

Servizio di Ristorazione Comunale

Tempo prolungato Scuola Elementare e Attività extra-scolastica

€
Contribuzione mensile tempo prolungato Primaria  (fino ore 16) 36,00
Contribuzione mensile pre-scuola Primaria 15,50
 Contributo per attività di Vacanzambiente (2 sett. 10gg) 170,00
 Contribuzione settimanale per Giocamondo (1 sett. 5 gg) 80,00

Pagina 3 di 7

1° Figlio 2° figlio dal 3° figlio e oltre
FASCE REDDITO ISEE € € € €

1 2,8 2,8 2,2
2 3,9 2,8 2,2
3 4,5 3,9 3,2

< 7.750,00
> 7.750,01  < 17.000,00

> 17.000,01



Servizi comunali all’infanzia

REDDITO ISEE € RIGNANO A RIGNANO B TROGHI A  TROGHI B 
< 7.750,00 € 235,00 € 300,00 € 206,00 € 262,00

> 7.750,01  < 17.000,00 € 262,00 € 350,00 € 228,00 € 284,00
> 17.000,01 € 289,00 € 390,00 € 272,00 € 330,00

Nido Flessibile  (Centro Gioco Educativo) Tariffa: 
€ 98,00 mensili

Spazio Gioco Adulti – Bambini Tariffa:
 € 62,00 mensili

Considerato che la  Giunta Comunale  ha rinnovato anche per  il  2015 l'indicazione di  non 
applicare alle tariffe come sopra individuate l'incremento dell'indice generale armonizzato dei 
prezzi al consumo, che per il 2014 (dati ISTAT) è pari allo 0,2%;
Con votazione unanime, espressa in forma palese

DELIBERA

• di approvare l'allegato “A” al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, da 
cui,  in  base  alle  previsioni  di  bilancio  per  il  2015  relative  ai  servizi  a  domanda 
individuale, si evincono i dati di cui al seguente prospetto:

PREVISIONI ESERCIZIO 2013

SERVIZIO ENTRATE USCITE
Servizio di Ristorazione Comunale € 308.000,00 € 434.842,00
Tempo prolungato Scuola Elementare 
e Attività extra-scolastica 

€ 30.500,00 € 42.000,00

Servizi comunali all’infanzia € 167.175,40 € 346.300,00

per cui la misura dei costi complessivi che sarà stata finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed 
entrate specificamente destinate per il 2015 sarà, rispettivamente, la seguente:

Servizio di Ristorazione Comunale

           Totale entrate previste x 100      € 308.000,00 x 100
           --------------------------------- = ------------------------ = 70,83%
             Totale delle spese previste            € 434.842,00

Tempo prolungato Scuola Elementare e Attività extra-scolastica

      Totale entrate previste x 100        € 30.500,00 x 100
   ----------------------------------- = ------------------------- =  72,52%
        Totale delle spese previste             € 42.000,00

Servizi comunali all’infanzia

        Totale entrate previste x 100            € 167.175,40 x 100

Pagina 4 di 7



      -----------------------------------    =  ------------------------  =  48,27 %
          Totale delle spese previste                € 346.300,00
  

• di  dare  atto  dei  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del 
provvedimento rilasciati dai Responsabili dei Settori dei Servizi interessati, ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 comma 1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

• di  comunicare  in elenco il  presente provvedimento ai  Sigg.  Capigruppo consiliari,  ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento,  allo  scopo  di  rendere  efficace  senza  indugio  il  presente  atto,  con  ulteriore 
votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).

Pagina 5 di 7



Oggetto : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE TARIFFE 
ANNO 2015 E DIMOSTRAZIONE DELLE  PERCENTUALI DI COPERTURA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, attestante la correttezza amministrativa e 
la conformità della proposta in oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia.

Rignano Sull’Arno, li  12/05/2015 Il Responsabile del Servizio
    Barbara Barchielli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00.

Rignano Sull’Arno, li 12/05/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      Sabrina Rossi

Pagina 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
      Buonamici Giuliano

Il Vicesegretario
      Dott.ssa Gori Luisella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

…

N. albo …

Rignano Sull'Arno, lì    

L'incaricato dell'Affissione
          Manola Ricci

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/05/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, perché la stessa è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile.

Rignano sull’Arno, lì    
Il Vicesegretario

             Dott.ssa Gori Luisella

   

      
   
   

Pagina 7 di 7


	 ORIGINALE
	DELIBERA N° 49 del 13/05/2015
	DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presente
	Assente

	LORENZINI DANIELE
	SINDACO
	SI

	LORENZINI DANIELE
	SINDACO
	SI

	BUONAMICI GIULIANO
	VICESINDACO
	SI

	BUONAMICI GIULIANO
	VICESINDACO
	SI

	MELI MANUELA
	ASSESSORE
	SI

	MELI MANUELA
	ASSESSORE
	SI

	VENNERI FABIO
	ASSESSORE
	SI

	VENNERI FABIO
	ASSESSORE
	SI

	UCCELLA EVA
	ASSESSORE
	SI

	UCCELLA EVA
	ASSESSORE
	SI


	REDDITO ISEE €
	RIGNANO A
	RIGNANO B
	TROGHI A 
	 TROGHI B 

